
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco 

annuale 2022. 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

Premesso che con Decreto n. 208 del 12.12.2022 il Sindaco metropolitano ha approvato la 

proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio Metropolitano: “Variazione al 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”; 

 

Viste: 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 29 luglio 2022 – esecutiva ai sensi di 

legge – avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022 - 2024 e 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024. Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 29 luglio 2022 – esecutiva ai sensi di 

legge – avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022–2024 e al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022–2024. Salvaguardia equilibri di Bilancio e 

Stato Attuazione Programmi 2022 – Art. 193 T.U.E.L.”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 55 del 4 agosto 2022 - esecutiva ai sensi di 

legge – avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022. Art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 64 del 29 settembre 2022 - esecutiva ai sensi 

di legge – avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione 

al Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento 

equilibri art. 193 T.U.E.L.”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 66 del 21 ottobre 2022 - esecutiva ai sensi di 

legge – avente ad oggetto: “Rinegoziazione per l’anno 2022 dei prestiti concessi alle Città 

metropolitane ed ai Comuni capoluogo di Regione o sede di Area Metropolitana”; 

 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 71 del 30 novembre 2022 - esecutiva ai sensi 

di legge – avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022- Variazione P.D.O. 2022 e Variazione al 

Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento 

equilibri art. 193 T.U.E.L.”; 

 

 

 



 

Visti: 

 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” – T.U.E.L. - e ss.mm.ii.; 

 

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016; 

 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm.ii.; 

 

il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 (G.U. n. 57 del 

09/03/2018), avente ad oggetto: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 

l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

 

il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 

2022, n. 91, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 

imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, c.d. 

Decreto Aiuti 2022; 

 

Considerato: 

 

che con nota prot. n. CMRC-2022-0190587 del 06/12/2022 il Direttore del Dipartimento VII 

“Attuazione del P.N.R.R., fondi europei, supporto ai Comuni per lo sviluppo economico/sociale, 

formazione professionale” ha richiesto la modifica nel Programma Triennale 2022/2024 ed Elenco 

Annuale 2022 degli interventi di seguito indicati, già inseriti nel Programma Triennale ed Elenco 

annuale vigente, finanziati dall’Unione europea “NextGenerationEU nell’ambito del P.N.R.R., 

aggiornati con rimodulazione degli importi complessivi a seguito di quanto previsto con l’entrata in 

vigore del c.d. “Decreto Aiuti” e in particolare dell’art. 26 “disposizioni urgenti in materia di appalti 

pubblici di lavori, la Città metropolitana ha attivato la procedura per richiedere l’assegnazione del 

contributo integrativo per l’adeguamento prezzi a valere sul Fondo Opere indifferibili di cui all’art.26, 

commi 7 e 7-bis, del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50: 

 

C.I.A. Descrizione 
Precedente 

Importo 

Nuovo 

importo 

PR 22 0065 P 

FIUMICINO ed altri - Efficientamento energetico, riqualificazione e 

rifunzionalizzazione di 38 poli civici culturali nei comuni dell’area 

metropolitana. 

40.975.000,00 47.519.829,31 

PR 22 0066 P 
ROMA -Realizzazione di 9 nuovi poli culturali dell’Istituzione Sistema 

Biblioteche Centri Culturali di Roma Capitale. 
32.500.000,00 36.986.772,69 

PR 22 0067 P 

ROMA -Efficientamento energetico, riqualificazione e 

rifunzionalizzazione di 21 sedi dell’Istituzione Sistema Biblioteche 

Centri Culturali di Roma Capitale. 

17.500.000,00 19.777.067,98 

PR 22 0068 P 

ARDEA ed altri  – Realizzazione di 63 poli di sport, benessere e 

integrazione delle fragilità e disabilità, in altrettanti comuni dell’area 

metropolitana. 

59.336.511,00 69.433.420,50 

 

 

 

 



 

che con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 160 del 18 novembre 2022 di 

assegnazione delle risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili, sono state assegnate alla 

Città metropolitana di Roma Capitale per la misura M5C2-I 2.2, “Piani Urbani Integrati”, risorse pari 

ad Euro 23.405.579,48 di cui Euro 1.098.583,97 nell’annualità 2022, Euro 8.178.052,03 

nell’annualità 2023, Euro 11.046.464,84 nell’annualità 2024, Euro 2.727.449,05 nell’annualità 2025 

ed Euro 355.029,59 nell’annualità 2026; 

 

che, ai fini dell’inserimento nel Programma Triennale 2022-2024 ed Elenco annuale 2022 

degli interventi summenzionati aggiornati, le cui risorse finanziarie sono state allocate a bilancio con 

la D.C.M n. 71 del 30 novembre 2022 già citata, già inseriti nel Programma Triennale ed Elenco 

annuale vigente, si prende atto che il Direttore del Dipartimento VII ha provveduto a sottoporre al 

Sindaco metropolitano la proposta di decreto per l’approvazione dell’aggiornamento dei quadri 

economici e dei relativi cronoprogrammi di spesa dei singoli interventi prima dell’approvazione 

definitiva del presente atto; 

 

che occorre, per quanto sopra esposto, apportare al Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2022-2024 ed all’Elenco Annuale dei Lavori 2022, la sopra citata variazione come riportata 

nelle schede A, D, E risultante nell’Allegato denominato “Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2022-2024 ed Elenco Annuale 2022”; 

 

Preso atto: 

 

che il Direttore del Dipartimento IV “Pianificazione strategica e governo del territorio” Arch. 

Massimo Piacenza ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., ed ha apposto il visto di coerenza con i 

programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del Regolamento 

sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

DELIBERA 

 

 

per i motivi di cui in premessa: 

 

di approvare le modifiche al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 e all’Elenco 

Annuale dei Lavori 2022, sulla base di quanto esposto in premessa, nonché al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022-2024, come risulta nell’Allegato denominato “Programma Triennale 

delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco Annuale 2022”. 

 

 


